
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507 	 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.08.2023, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorro-
gou a cessão para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNI-
CAS GASPAR VIANNA, da servidora ROSA DE FATIMA MACEDO PORFIRIO, 
matrícula nº 5142024/1, cargo AGENTE DE PORTARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.08.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 973577

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 978 DE 07 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2109172.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SILVANIA MAURA 
OLIVEIRA ALVES, matrícula nº. 57195858/1, cargo de Agente de Portaria, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Seção de Tratamento Fora 
de Domicílio, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 677/08.06.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.028/30.06.2022, correspondente ao Triênio de 10.03.2008 a 
09.03.2011, no período de 15.09.2023 a 14.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 984 DE 10 DE AGOSTO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2179920.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA DE NAZARE CARVALHO GAMA, matrícula nº. 81400/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tada na Divisão de Saúde do Trabalhador, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.01.2013 à 08.01.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 19/09/2023 à 17/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 985 DE 10 DE AGOSTO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2179920
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA DE NAZARE CARVALHO GAMA, matrícula nº. 81400/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lo-
tada no Divisão de Saúde do Trabalhador, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.01.2016 a 08.01.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2023 a 30.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 983 DE 10 DE AGOSTO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2030944.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor BRUNO AMADOR DE MORAES MOREIRA, matrícula nº. 
55589791/1, cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotado no Departamento de Vigilância Sanitária, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2013 à 
15.07.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 05/09/2023 à 03/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 987 DE 10 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2178679.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora STELA MARIA ROCHA 
DE LIMA, matrícula nº. 57174464/2, cargo de Médica, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde com atuação na Central Estadual de Regulação 
Hospitalar, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 450/23.07.2014, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 32.693/28.07.2014, correspondente ao Triênio de 01.09.2006 a 
31.08.2009, no período de 01.09.2023 a 30.09.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 988 DE 10 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2066311.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SIMONE MAGALHÃES 
DE JESUS CRUZ, matrícula nº. 57191218/1, cargo de Assistente Social, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretário, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº. 426/28.04.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.913/30.03.2022, correspondente ao Triênio de 16.10.2016 a 
15.10.2019, no período de 18.09.2023 a 17.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 973336

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 155 DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Nona do Contrato nº 049/2023(SOS TECNOLOGIA 
E GESTAO DA INFORMACAO LTDA) nos autos do Processo n°2022/1595848.
R E S O L V E: Designar os servidores lotados na Divisão de Comunicação-
DICOM, RAIMUNDO PAULA NUNES, matrícula nº 3225020-3, como fiscal ti-
tular,   juntamente com o Fiscal suplente, EDMARCO DE JESUS, Matrícula: 
57198229-1, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato acima, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e 
correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 
da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA – ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 973569
PORTARIA Nº 155 DE 11 DE AGOSTO DE 2023.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Nona do Contrato nº 048/2023(THE DOCS DIGITA-
LIZAÇÃO EIRELI) nos autos do Processo n°2022/1595848.
R E S O L V E: I - Designar os servidores lotados na Divisão de Comuni-
cação-DICOM, RAIMUNDO PAULA NUNES, matrícula nº 3225020-3, como 
fiscal titular,  juntamente com o Fiscal suplente, EDMARCO DE JESUS, Ma-
trícula: 57198229-1, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 
acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando com-
provada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de paga-
mento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA – ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 973560

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 49/2023 - PROCESSO Nº 2022/1595848
PARTES: SESPA E EMPRESA SOS TECNOLOGIA E GESTAO DA INFORMACAO LTDA.
DO OBJETO:  O objeto do presente Termo de Contrato é a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços técnicos auxiliares de 
arquivologia para realização de diagnóstico situacional visando ao atendi-


